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ВВЕДЕНИЕ

Исследование истории, текущего состояния, перспектив развития

национальных языков, литератур предполагает разновекторные прочтения,

актуализацию широкого спектра методов и приемов, одновременную

проблематизирующую сфокусированность на разных проблемно-

тематических уровнях. Микроособенности должны быть проанализированы

и в аспекте макропроцессов, сквозь призму глобально-магистральных

характеристик. Еще один важный элемент эффективного гуманитарного

исследования (в нашем случае – филологического) – рассмотрение

совокупности реалий взаимодействия, системный анализ путей и механизмов

контактирования, сценариев межкультурной коммуникации. Язык,

литература, духовная культура этноса – открытые системы, пространство

сближений и столкновений, коллективного и личностно-индивидуального.

Эти подчас имплицитные оппозиции, гуманитарные «композиты» – сами по

себе синтетические – требуют особой «расширенной» оптики прочтения,

научного понимания. В этом смысле представленная диссертационная работа

являет собой пример многозадачного гуманитарного исследования, в рамках

которого осуществляется интерпретация исторически сложившихся,

перманентно трансформирующихся результатов диалога культур, конфессий,

этнохудожественных ментальностей. На примере истории одного

литературного жанра мы фактически проявили полный неочевидных

нюансов процесс становления, содержательного развития татарского языка.

Это тот случай, когда художественные тексты в динамическом разрезе

становятся релевантным материалом для лингвистических исследований.

Произведения, относящиеся к жанру кысса, занимают особое место в

системе татарского литературного языка. Предпосылки возникновения и

распространения этих произведений среди тюрко-татарского народа

возникли еще в ранних этапах существования литературного языка, однако,

как жанр, с присущей ей языковой и стилистической характеристикой,
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вобравшей в себе особенности литературного языка, кысса окончательно

сформировалась во второй половине ХIХ – начала ХХ века. Данный период

характеризуется сложной не только общественно-политической и культурной

ситуацией, но и в плане развития литературного языка он был довольно

противоречивым, т.к. является переходным этапом. Тем не менее, в этот

период в татарском литературном языке укрепляются такие основные

критерии литературного языка как наддиалектность, наличие обработанных

норм, которые формировались в процессе эволюции всех подсистем

национального языка.

В татарском языкознании сложилась прочная традиция исследования

исторических письменных памятников в диахронии и синхронии,

опубликованы монографии по исследованию языка определенного периода,

изданы обобщающие работы по истории татарского литературного языка.

Огромным достижением в разработке теоретико-методологических аспектов

татарского литературного языка является трехтомный монографический труд

«История татарского литературного языка» (2015-2020), который направлен

на комплексное последовательное описание истории литературного языка,

основными критериями которого являются такие понятия как «норма» и

«вариативность нормы».

Актуальность исследования обусловлено тем, что при всем

многообразии исследований, посвященных изучению проблем истории

татарского письменного литературного языка, труды, посвященные

комплексному анализу языка художественных вторичных произведений,

относящихся к жанру кысса, XIX половины - начала ХХ века отсутствуют.

Эти произведения сыграли огромную роль в формировании

современного литературного языка и становлении его литературных норм.

Комплексное изучение текстов кысса с учетом анализа их разнородных

особенностей, сложного внутреннего устройства, формирующего

воздействия внешних факторов дает возможность проявить концептуальные

трансформационные процессы, происходящие в языке, литературе, культуре,
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общественной жизни татарского народа. В ходе анализа произведений были

установлены важные сценарии литературно-художественного поиска

наиболее приемлемых лексических единиц и грамматических форм,

впоследствии принятых в качестве языковой нормы, обозначена

конституирующая роль словесности в процессе «вызревания» и обогащения

национального языка. Изучение языкового, стилистического своеобразия

произведений жанра кысса сквозь призму лексико-семантических изменений,

грамматических новшеств и вариаций, специфики построения текста вносит

значительный вклад в решение как частных, так и общих проблем татарского

языкознания, способствует определению ключевых схем развития татарского

литературного языка.

К числу недостаточно изученных вопросов татарского языкознания

относится многомерная реальность межкультурного взаимодействия,

оказавшая существенно воздействие на становление и интенсивное

самонаполнение татарского литературного языка. К актуальным и

малоизученным сферам мы причисляем и этно-, лингвокультурологические

измерения литературы, также играющие конституирующую роль в процессе

формирования языка. На сегодняшний день в рамках татарской

гуманитаристики нет исчерпывающих исследований таких релевантных

составляющих национальной культуры, как традиции восточной классики, их

значения в истории зарождения, «взросления» языка, словесности.

Разработка этих научных сюжетов тем более важна, что к числу факторов,

обусловливающих самобытность татарской культуры, можно отнести такие,

как, во-первых, ее генетическая связь с истоками – исламской литературой, а

также типологическая связь с древним восточно-мусульманским

мировоззрением, во-вторых, собственно национальный (ареальный) образ

мира, национальные традиции, которые напрямую влияли на язык и

мышление. С принятием ислама Волго-Уральский регион вошел в зону

общемусульманской цивилизации. В национальной культуре, в

цивилизационной системе которой мы рассматриваем всю совокупность
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языковых реалий, наряду с этническими традициями, получили развитие

традиции общемусульманской культуры. В основе этого сложного процесса

– взаимовлияние разных, генетически неродственных культур: тюрко-

татарской, арабской и персидской. Подобное интегративное явление было

связано как с особым – «высоким» – статусом арабской и персидской

культуры, так и культурой тюрко-татарского народа, приобщенного к

исламу. В исследуемых нами произведениях взаимопроникновение

обозначенных культур прослеживается на основных уровнях – структурно-

композиционном, содержательном, языковом и стилистическом.

Объектом исследования являются художественные вторичные

произведения второй половины XIX – начала ХХ века, относящиеся к жанру

кысса, которые оказали значительное влияние на формирование

современного татарского литературного языка, его литературных норм,

национальной литературно-художественной традиции.

Предметом исследования выступают лингвистические и

экстралингвистические факторы, влияющие на формирование жанра кысса;

стилистические приемы, объединяющие исследуемые произведения в

единый жанр, содержательные и лексико-семантические трансформации,

лексико-семантические особенности и морфологическая структура текстов

кысса анализируемого периода.

Цель настоящего диссертационного исследования состоит в

комплексном изучении богатой языковой системы художественных

вторичных произведений второй половины XIX – начала ХХ века,

объединенных под общим названием «кысса».

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих

задач:

– определить факторы, влияющие на формирование и развитие жанра

кысса в контексте татарского литературного языка; (тозәттек)
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 – отразить характерные черты татарского литературного языка второй

половины XIX – начала ХХ века, на котором создавались произведения,

относящиеся к жанру кысса;

– определить содержание и объем понятия кысса, описать картину

становления и развития жанра в контексте арабско-персидских-тюрко-

татарских литературных и культурных контактов;

– показать степень влияния оригинальных текстов на вторичные

тексты, создаваемые татарскими просветителями;

– выявить стилевые и жанровые особенности исследуемых

литературных памятников, которые, с одной стороны, выступают как

переводные тексты, а с другой – им свойственна совершенно особая

языковая, стилевая оригинальность;

– проанализировать лексико-семантические и морфологические

особенности текстов кысса и выявить общее и особенное в контексте

литературного языка второй половины XIX – начала ХХ века;

– установить и представить лексическое ядро изучаемых произведений

и акцентировать их семантические особенности, проследить их место в

подвижной системе литературного языка;

– выявить причины вариативности морфологических форм в языке

исследуемых произведений и определить инвариантную форму,

впоследствии ставшей морфологической нормой современного татарского

языка;

– установить взаимосвязь между языком произведений изучаемого

жанра и тенденциями развития татарского литературного языка второй

половины XIX – начала ХХ века.

Методология исследования. В соответствии с характером изучаемого

материала и поставленных задач, методология исследования заключается в

комплексном подходе.
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Основным методом решения поставленных задач является метод

диахронического анализа, который дополнялся методами синхронного

анализа.

Для описания языковых фактов, обобщения и интерпретации,

классификации фактического материала, для изучения и анализа

теоретических материалов, для описания языкового своеобразия каждого

произведения использовался описательный метод.

В целях выявления изменений структуры и состава языка

произведений, при определении генетической принадлежности лексем, при

сравнении языковых явлений различных периодов применялся сравнительно-

исторический метод.

Методы контекстуального и лексико-семантического анализа

использовались при интерпретации семантики слов, при изучении

трансформационных процессов, происходящих при переводе текстов кысса

на татарский язык.

Сравнительно-сопоставительный метод использовался при

сопоставительном анализе текстов на татарском языке с оригиналами на

арабском языке и переводами на староосманском языке, а также при

сравнении исследуемых произведений.

Для определения жанровой и стилистической общности произведений

был применен лексико-стилистический метод.

В целях определения этнонациональной специфики лексических

единиц и морфологических форм, для выявления межъязыковых

соответствий в текстах кысса использовался контрастивный метод.

Помимо лингвистических методов, в работе использованы

литературоведческие и лингвокультурологические методы и приемы

(структурно-семантический метод, прием медленного чтения, эстетический

анализ и др.). Также были привлечены отдельные методы и приемы, факты

смежных гуманитарных наук: истории, культурологии, теологии и

философии.
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Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые в

истории татарского языкознания репрезентативный комплекс переводных

произведений второй половины XIX – начала ХХ века вводится в научный

оборот, подвергается многофакторному гуманитарному анализу в контексте

становления и развития современного татарского литературного языка,

доказывается их принадлежность к жанру кысса, обосновывается их

жанровая, стилистическая и языковая общность. В диссертационном

исследовании впервые производится комплексный сравнительно-

сопоставительный анализ оригиналов и переводов, выявляются общие и

специфические аспекты, доказывающие, в том числе их, оригинальность как

самостоятельных произведений.

Новизна работы состоит также в том, что произведения второй

половины XIX – начала ХХ века, относящиеся к жанру кысса, не были

прежде изучены в аспектах лексико-семантической вариативности и

исторической морфологии, в контексте народно-разговорного и

литературного языка, а также языка-оригинала и языка-посредника

переводов произведений.

Теоретико-методологическую базу диссертационной работы

составляют труды исследователей, в которых раскрываются: проблемы

литературного языка (К.С. Аксаков, В.А. Богородицкий, И.А. Бодуэн де

Куртенэ, Е.Ф. Будде, Ф.И. Буслаев, В.В. Виноградов, Г.О. Винокур, А.И.

Горшков, Е.А. Земская, Л.П. Крысин, Н.А. Мещерский, П.А. Плетнев, Б.А.

Успенский, Ф.П. Филин, А.А. Шахматов, Л.В. Щерба, Л.П. Якубинский и

др.); вопросы теории и истории татарского литературного языка (Г.Х.

Алпаров, И.Б. Баширова, М.З. Закиев, Л. Заляй, Х.Р. Курбатов, Э.Н. Наджип,

Ф.Ш. Нуриева, Ш.А. Рамазанов, А.Н. Самойлович, Э.Р. Тенишев, Ф.С.

Фасеев, В.Н. Хангильдин, В.Х. Хаков, Ф.С. Хакимзянов, Ф.М. Хисамова и

др.); вопросы в области теории и истории перевода, литературных

взаимодействий (Ш. Абилов, О.Ю. Багдасарян, М.П. Брандес, М.В.

Вербицкая, А.Н. Веселовский, Д. Дюришин, В.М. Жирмунский, В.И.
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Карасик, Короглы Халыг, Л.К. Латышев, Ю.М. Лотман, Х.Ю. Миннегулов,

А.Т. Сибгатулллина, А.Г. Тагирджанов, А.А. Тимерханов, Н.Ш. Хисамов,

А.Д. Швейцер и др.); специфика и история изучения жанра кысса (Дж.

Алмаз, М.Х. Гайнуллин, Р.К. Ганиева, П.А. Гринцер, Д.Ф. Загидуллина, Дж.

Г. Зайнуллин, Н.Ф. Катанов, А.П. Квятковский, Л.Х. Мухаметзянова,

В.М.Насилов, А.Ш. Салихов и др.); лексико-семантические и

морфологические аспекты татарского языка (Р.Г. Ахметьянов, Г.Р.

Галиуллина, Ф.А. Ганиев, Р.Р. Замалетдинов, Ф.С. Сафиуллина, Д.Г.

Тумашева, Ф.Ю.Юсупов и др.)

Материалом для исследования послужили: татарский перевод

сборника сказок «Тысяча и одна ночь» («Мең дә бер кичә»), выполненный Ф.

Халиди, под названием «Әлф ләйлә вә ләйлә», изданный в типографии

Казанского университета в шести томах в 1897-1899 гг. Печатный вариант

данного перевода в полном комплекте хранится в библиотеке ФИЦ КазНЦ

РАН. Второй, неполный комплект перевода Ф. Халиди находится в Научной

библиотеке КФУ. У этого комплекта отсутствует третий том. Для сравнения

перевода «Тысяча и одна ночь» использовались книги на османо-турецком

языке «Tercume-i elf leylet ve leylet». Турецкий перевод сказок «Тысяча и

одна ночь» , которые были изданы в 4-х томах в Стамбуле, 1870 году. Объем

книг разный: 1 том -392 c., 2 том – 391 с., 3-й том – 368 с., 4-й том – 289с. В

качестве арабского оригинала был использован комплект книг в четырех

томах, изданных в Бейруте, в издательстве Дарул-мактабатил-хилал, в 2009

году. Русскоязычный вариант был представлен в переводе Михаила Салье,

изданный в Москве, в 8 томах в 1996 году.

Книга «Тутинаме» («Тутыйнамә») Г. Фаезханова, изданная в Казани, в

типографии Торгового Дома «Братья Каримовы» в 1916 году. Объем-175 с.

Источник хранится в Научной библиотеке КФУ. Для сравнения

использовалась книга «Тутынаме» на староосманском языке (212 стр.),

изданная в Каире в издательстве Булак, в 1267 году по хиджре (в 1851 году).

Доступна и в электронной версии.
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Книга «Калила и Димна» («Кәлилә вә Димнә») в переводе Г.

Фаезханова, изданная в Казани в 1889 году. Объем книги – 87 с. Источник

хранится в фондах Научной библиотеки КФУ. В качестве оригинала

арабского текста была выбрана книга на арабском языке, изданная в Казани,

в типографии «Миллят», в 1910 году, хранящаяся в отделе редких рукописей

Научной библиотеки им. Н.И. Лобачевского Казанского федерального

университета. Она состоит из 326 страниц, содержит подтекстный словарь на

татарском языке. Русские переводы фрагментов из арабского оригинала были

извлечены из книги “Калила и Димна” в переводе Б. Шидфар, изданной в

Москве 1986 году.

Книга «Рассказ о сорока везирах» («Кырык вәзир кыйссасы») К.

Насыри издана в Казани в издательстве Казанского университета в 1851,

всего - 160 стр. Хранится в фондах научной библиотеки КФУ. Источником

татарского перевода стала книга на староосманском языке «Тарихе кырык

везир» изданная в 1321 году по хиджре (1903 г.). Издатель – библиотека

«Аманият». («Тарихе кырык везир». Табиг вә нәшире Аманият кутубханәсе.

Матбагату Абу Дыя, 1321) Книга состоит из 261 стр.

Книга «Абугалисина» («Әбүгалисина кыйссасы») опубликована в 1894

году в Издательстве Казанского университета состоит из 112 стр. Для

сравнения использовали электронный вариант книги «Канжинаи хикмет» на

староосманском языке, хранящаяся в Библиотеке Ататюрка муниципалитета

Буюкшехир Стамбула (Турция). Год, место издания, типография не указаны.

Теоретическая значимость диссертации заключается в разработке

методики комплексного исследования текстов кысса второй половины XIX –

начала ХХ века с жанровой, стилистической, структурно-композиционной,

лексико-семантической и морфологической характеристикой в контексте

языковой, общественно-культурной и исторической ситуациями,

способствующими созданию изучаемых произведений. Значимым является и

введение в научный оборот печатных переводных текстов второй половины

XIX – начала ХХ века в сравнительном аспекте с оригиналами и
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источниками-посредниками рассматриваемых произведений. Полученные

результаты имеют важное значение для изучения истории становления

современного татарского литературного языка и роли произведений,

относящихся к жанру кысса, в этом процессе. Теоретическая значимость

исследования помимо перечисленного, определяется разработкой и

последовательной апробацией комплексного рассмотрения сложных

синергетических взаимосвязей языка, художественной литературы,

этнической культуры, исторических процессов и религии.

Практическая ценность исследования состоит в том, что его

результаты могут быть применены в составлении исторических словарей

татарского языка, в преподавании общих и специализированных курсов в

системе высшего образования по истории татарского языка, исторической

грамматике, переводоведению, литературы, сравнительно-

сопоставительному изучению языков и литератур, а также в качестве

дополнительного и справочного материала для исследователей культуры,

теологии и истории.

Основная гипотеза научного исследования: произведения, созданные

во второй половине XIX – начала ХХ века на основе арабских оригинальных

текстов и переводов на староосманском языке, продолжающие языковые и

литературные традиции, заложенные на более ранних этапах, объединяют в

себе жанровые и структурно-композиционные особенности, характерные для

жанра кысса. Индивидуальная манера и стиль автора, взаимодействие формы

и содержания, стилеобразующие факторы, языковое и стилистическое

своеобразие, способы переосмысления первоисточника и интерпретация

текста в рамках родной культуры автора-переводчика, взаимодействие

разных языковых пластов и систем в рамках одного произведения, различия в

количественном плане от оригиналов дают основание полагать, что они

являются самостоятельными произведениями. В структуре и содержании

этих произведений наблюдается естественное присутствие арабского,

персидского и собственно тюрко-татарского элементов. Исследуемые
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произведения создавались на основе народно-разговорного языка и отражают

те тенденции, которые наблюдались в языке рассматриваемого периода. В

этих произведениях наблюдается синтез восточных литературных и

языковых традиций и фольклорных мотивов татарского народа, а также

проявляются собственно авторские элементы повествования. Анализируемые

произведения внесли существенный вклад в становлении современного

татарского литературного языка.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Исследование и описание языка письменных литературных

памятников должно осуществляться в парадигме теории литературного

языка в комплексе с экстралингвистическими факторами, т.к. описание

становления и развития литературного языка позволяет объективно оценить

и представить процессы, происходящие в языке определенного периода.

2. Жанр кысса в татарской культуре окончательно сформировался

во второй половине XIX – начала ХХ века, базируясь на арабских

оригинальных текстах и переводах со староосманского языка, который

выступает в качестве языка-посредника. На основе комплексного анализа

доказано, что произведения «Тысяча и одна ночь» («Мең дә бер кичә»),

«Тутинаме» («Тутыйнамә»), «Калила и Димна» («Кәлилә вә Димнә»),

«Рассказ о сорока везирах» («Кырык вәзир кыйссасы») и «Абугалисина»

(«Әбүгалисина кыйссасы») относятся к жанру кысса, т.к. жанровая

характеристика и анализ стилистических средств подтверждают их

жанровую общность. Стилистические приемы указывают на традиции стиля

письменного литературного языка анализируемого периода.

3. Проанализированные произведения привнесли в татарскую

литературу новые сюжеты, обогатили татарский язык новыми

стилистическими приемами и лексическими единицами, способствовали

формированию новых языковых традиций. Трансформации, наблюдаемые в

текстах кысса, произошли исходя из потребностей и возможностей как

языка исследуемого периода в целом, так и с учетом особенностей
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мировосприятия татарского читателя. Авторы в едином контексте

представили восточную экзотику и литературные традиции, сохраняя

структуру оригинальных текстов; особое внимание было уделено

назидательно-дидактическим аспектам. Используя хадисы и отрывки из

Корана или же комментируя фрагменты религиозного и морально-

этического содержания, авторы смогли передать эстетическую и смысловую

нагрузку кысса, при этом синтезируя языковые средства старотатарского

литературного и народно-разговорного языков.

4. Анализ лексического состава произведений позволяет выделить

такие лексико-семантические элементы как: заимствования - специфические

слова и выражения, которые проникли в национальный язык

преимущественно из арабского и персидского языков; семантические

дивергенты - слова и выражения, которые, имеют одинаковую форму в

языке оригинала или в языке-посреднике, но отличаются своим смысловым


[…]


прошедшего категорического времени на -dy/-de. В отдельных случаях было

обнаружено параллельное употребление кипчакских и огузских форм времен

изъявительного наклонения. Выяснили, что в текстах, наряду с формой

будущего неопределенного времени -r,-ar/-är,-yr/-er, довольно активно

функционирует более поздняя форма -ačaq /-äčäk.

Основная форма желательного наклонения используется и в

современном языке. Кроме грамматической формы для выражения данного

наклонения используются архаичные с точки зрения современного

татарского литературного языка заимствовоанные конструкции и огузские

формы, а также введены в оборот лексические средства, в семантике которых

заложены семы «хотеть», «желать», «захотеть», «пожелать».
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Формы повелительного наклонения отличаются многозначностью. В

произведениях «Тысяча и одна ночь» и «Абугалисина» представлены и

огузские формы, широко используемые в старописьменном литературном

языке.

Формы причастия, кроме основной функции, часто субстантивируются

и употребляются в значении имени действия. Некоторые формы (-ğanda),

принимая аффиксы местно-временного падежа, функционируют в значении

деепричастия. Наряду с кипчакскими формами, характерными для народно-

разговорного языка, реже употребляются огузские формы -dyq /-dek, -myš/-

meš, -muš/-müš. Причастия с суффиксом –ačaq, распространенным в пределах

исследуемого периода и являющимся одним из показателей литературной

нормы, в текстах кысса употребляется крайне редко.

В текстах кысса наиболее распространены три формы деепричастия: на

-ып, -гач, -ганчы, которые, помимо парадигматических значений,

употребляются и в переносных значениях. Другие формы отличаются

пассивностью. Наиболее активным и многофункциональным явялется

деепричастие с суффиксом -yb /-eb. Форма деепричастия на -а /-ä (-а/-ә)

встречается редко, она употребляется в аналитических конструкциях для

выражения способа действия глагола. В ходе исследования было замечено,

что в текстах кысса путем редупликации деепричастия на -а /-ä выражается

продолжительность и многократность действия. В татарском переводе

«Тысяча и одной ночи» Ф. Халиди и «Тутыйнаме» Г. Фаезханова

параллельно деепричастию -ğač /-gäč в том же значении наблюдается

употребление османско-турецкой формы -dyqda / -dekdä. У других авторов

она не зафиксирована, впоследствии форма вышла из употребления.

Инфинитив представлен формами-yrğa / -ergä, -mağa /-mägä и

выражает разные значения, а также употребляется в аналитических

конструкциях в функции деепричастия для выражения способа действия и

модальных значений. В языке исследуемых произведений зафиксированы

имена действия, образующиеся аффиксами - u /-ü, -maq /-mäk. Архаичная
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форма на -maq /-mäk активна в текстах кысса. Употребляясь с падежными

аффиксами, она выражает различные грамматические значения.

Наречие представляет собой активный лексический пласт,

функционирующий в народно-разговорном языке. По способу образования

чаще употребляются корневые основы, сложные наречия, образованные

путем сложения местоимений и имени существительного. Парные наречия и

наречия с аффиксом сравнительной степени на –рак выступают в роли

интенсификатора признака.

Изучив функционирование вспомогательных частей речи в

произведениях, мы пришли к выводу, что послелоги, послеложные слова и

частицы основаны на народно-разговорном языке и для них характерна

фонетическая вариантность. Лексический состав союзов преимущественно

представлен заимствованной лексикой.

Детальный анализ морфологических особенностей вторичных текстов

показал, что морфологическая система этих произведений практически

полностью совпадает. По нашему мнению, этот релевантный в контексте

заявленной проблематики диссертационного исследования факт

свидетельствует о схожести языка всех вторичных текстов данного периода

между собой.

Таким образом, изученные нами произведения создавались на основе

определенного прототекста на базе татарского языка рубежа XIX–XX веков и

отражают те тенденции, которые наблюдались в языке исследуемого

периода. В этих произведениях наблюдается синтез восточных литературных

традиций и языковых традиций с фольклорными мотивами татарского

народа, а также собственно авторских элементов повествования. Впервые

представленный в истории татарского языкознания репрезентативный

комплекс переводных произведений исследуемого периода доказывает их

оригинальность как самостоятельных произведений. Многофакторный

гуманитарный анализ в контексте становления и развития современного

татарского литературного языка позволяет заявить их жанровую,
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стилистическую и языковую общность. Комплексное исследование текстов

кысса второй половины XIX – начала ХХ века с жанровой, стилистической,

структурно-композиционной, лексико-семантической и морфологической

характеристикой в историко-культурном контексте демонстрирует

специфику становления современного татарского литературного языка.
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= Әбугалисина кыйссасы димәклә мәшһүр тәхйиләтнең тәрҗемәсе =

Рассказы Абугалисины. Казань, Изд. Казанского университета, 1894. – 112

с.

یمسلمانلر ترک یداک هيترکي تلندن روس یترجمه قيلدم عثمنل یالف ليلة و ليلة،بو منكده بركيچه کتابن .2

ب ۲۱۲سنهده ۱۸۹۷خالدي، یمحمد فاتح ملا حماد اوغل نهيتل .= Әлф ләйлә вә ләйлә=

Тысяча и одна ночь. Т. 1. Казань, Изд. Казанского университета, 1897. –

212 с.

یبو منكده بركيچه کتابن .ننكيترجمه س جلد منكده بركيچه یالجلد الثاني ترجمة الف ليلة و ليلة ايكنچ .3

خالدي یمحمد فاتح ملا حماد اوغل نهيتل یمسلمانلر ترک یداک هيترکي تلندن روس یترجمه قيلدم عثمنل

نكن طبع خانه سنده بصمه یتيتيرسيويقزان اون یسنه ده. اوشبو مننك ده بر كيچه کتاب ۱۸۹۷

ورثه لري خراجاتي ننكياوغل نيحس نيشمس الد یحاج یآول یتوبان قرص یازياولنمشدرل قزان او

ب ۱٦۰يلده ۱۸۹۸ايلان اول مرتبه . = Әлҗилдү әс-сәни тәрҗәмәти әлф ләйлә вә

ләйлә = Тысяча и одна ночь. Т. 2. Казань, Изд. Казанского университета,

1898. – 120 с.

یبو منكده بركيچه کتابن .ننكيترجمه س جلد منكده بركيچه یاوچنچ الف ليلة و ليلة. الجلد الثالث ترجمة .4

خالدي یمحمد فاتح ملا حماد اوغل نهيتل یمسلمانلر ترک یداک هيترکي تلندن روس یترجمه قيلدم عثمنل

۳۱۸سنه ده. ۱۸۹۹ مشدرلنكن طبع خانه سنده بصمه اولن یتيتيرسيويقزان اون یاول مرتبه باصلو

Әлҗилдү әс-сәлисү тәрҗәмәти әлф ләйлә вә ләйлә = Тысяча и одна = .ب

ночь. Т. 3. Казань, Изд. Казанского университета, 1898. – 286 с.

یبو منكده بركيچه کتابن .ننكيترجمه س جلد منكده بركيچه یدرتنچ الف ليلة و ليلة. الجلد الرابع ترجمة .5

خالدي یمحمد فاتح ملا حماد اوغل نهيتل یمسلمانلر ترک یداک هيترکي تلندن روس یترجمه قيلدم عثمنل

۳۱۸سنه ده. ۱۸۹۹ مشدرلنكن طبع خانه سنده بصمه اولن یتيتيرسيويقزان اون یاول مرتبه باصلو

Әлҗилдү рәбигу тәрҗәмәти әлфи ләйләти вә ләйлә = Тысяча и одна = .ب

ночь. Т. 4. Казань, Изд. Казанского университета, 1899. – 318 с.
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 یبو منكده بركيچه کتابن .ننكيترجمه س جلد منكده بركيچه ی. بشنچو ليلة الف ليلة الجلد الخامس ترجمة .6

خالدي یمحمد فاتح ملا حماد اوغل نهيتل یمسلمانلر ترک یداک هيترکي تلندن روس یترجمه قيلدم عثمنل

۱۹۲سنه ده. ۱۸۹۹نكن طبع خانه سنده بصمه اولنمشدرل یتيتيرسيويقزان اون یاول مرتبه باصلو

.Әлҗилдү хәмисү әлфи ләйләти вә ләйлә = Тысяча и одна ночь. Т. 5=.ب

Казань, Изд. Казанского университета, 1899. – 192 с.

یبو منكده بركيچه کتابن .ننكيترجمه س جلد منكده بركيچه یالف ليلة و ليلة. الطنچ السادس ترجمة الجلد .7

خالدي یمحمد فاتح ملا حماد اوغل نهيتل یمسلمانلر ترک یداک هيترکي تلندن روس یترجمه قيلدم عثمنل

ب۳۸۲ سنه ده. ۱۸۹۹ مشدرلنكن طبع خانه سنده بصمه اولن یتيتيرسيويقزان اون یاول مرتبه باصلو

= Әлҗилдү сәдисү әлфи ләйләти вә ләйлә = Тысяча и одна ночь. Т. 6.

Казань, Изд. Казанского университета, 1899. – 382 с.

ب ۱۷۵. ۱۹۱٦طوطي نامه. عبدالعلام فيض خان اوغلي نك ترجماتندن. مطبعة كريميه، قزانده .8 .

=Тутыйнәмә =Тутынаме, Казань, Матбага Каримия, 1916. – 175 с.

. لدهي ینچ ۱۸۸۹كليله و دمنه كتابي. بو كتاب باصمه اولنمشدر قزان اونيويريستيني ننك طبع خانه سنده .9

ب ۸۷ . = Кәлилә вә Димнә китабы = Книга Калилы и Димны. Казань, Изд.

Казанского университета, 1889. – 87 с.

. عبدالقيوم یمرتبه باصلد یقزانده اوچونچ لنوبيتلندن ترجمه ق یقرق وزير قصه سي، عثمانل .10

سنه ۱۸۸۳عبدالناصر اوغلي ننك ترجماتنداندر. قزانده انيويرسيتيت طبع خانهسنده باصما اولنمشدر

ب ۱٦۰ده. . = Кырык вәзир кыйссасы = Рассказы сорока визирей. Казань,

Изд. Казанского университета, 1883. – 160 с.
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Приложение №1
Таблица символов транслитерации

Обозначени
е на основе
кириллицы

Обозначе
ние на
основе

латинской
графики

Обозначение
на основе
арабской
графики

Обозначени
е на основе
кириллицы

Обозначени
е на основе
латинской
графики

Обозначени
е на основе
арабской
графики

А а A a ( ه )آ ,ا ,ە У у U u و ,ا
Ә ә Ä ä ا , ه( ه ,)ئ Ү ү Ü ü و ,ا
Б б B b ب Л л L l ل
Җ җ C c ج М м M m م
Ч ч Č č چ ,ج Н н N n ن
Д д D d د В в V v ۋ ,و
Э э, E e ى( ي ,)ا ,و С с S s س ,ص ,ث
Ф ф F f ف З з Z z ظ ,ض ,ذ ,ز ,د
Г г Ǧ ǧ غ ,ع Т т T t ت ,ط ,د ,ة
Г г G g غ ,گ ,ک Р р R r ر
К к K k ق ,ک ,ك Х х X x ح ,خ
К к Q q ق Й й J j (ي )ى
Ң ң Ŋ ŋ ڭ ,ك ,ڭ В в W w و ,ۋ
Һ һ H h ه О о O o و ,ا
Ш ш Š š ش Ө ө Ö ö و ,ا
П п P p پ ,ب Ы ы Y y ى( ي ,)ا ,و
И и I i ى( ي ,)اي , ا ,ه Ж ж Ž ž ژ

476

Приложение №2
Список сокращений

[Әбу] - Әбугалисина кыйссасы = Рассказы Абугалисины (на татарском

языке).

[Әлфу] - Әлфу ләйлә вә ләйлә = Тысяча и одна ночь (на татарском языке).

[Әлҗилдү, 2] - Әлҗилдү әс-сәни тәрҗәмәти әлф ләйлә вә ләйлә = Тысяча и

одна ночь. Т. 2. (на татарском языке).

[Әлҗилдү, 3] - Әлҗилдү әс-сәлисү тәрҗәмәти әлф ләйлә вә ләйлә = Тысяча и

одна ночь. Т. 3. (на татарском языке).

[Әлҗилдү, 4] - Әлҗилдү рәбигу тәрҗәмәти әлфи ләйләти вә ләйлә = Тысяча и

одна ночь. Т. 4. (на татарском языке).

[Әлҗилдү, 5] - Әлҗилдү хәмисү әлфи ләйләти вә ләйлә = Тысяча и одна ночь.

Т. 5. (на татарском языке).

[Әлҗилдү, 6] - Әлҗилдү сәдисү әлфи ләйләти вә ләйлә = Тысяча и одна ночь.

Т. 6. (на татарском языке).

[ИСВ] – История сорока визирей (на османо-турецком языке)

[Канжинаи] - Канжинаи хикмет = Рассказ Абугалисина (на османо-турецком

языке).

[КВ] – Кырык вәзир кыйссасы = Рассказы сорока визирей (на татарском

языке).

[КД] – Кәлилә вә Димнә китабы= Книга «Калила и Димна» (на татарском

языке).

[ККД] – Книга Калилы и Димны (на арабском языке).

[ТН] – Тутыйнәмә =Тутынаме (на татарском языке).

[Тутинаме] – Тутинаме (на османо-турецком языке).

[Тысяча] - Тысяча и одна ночь (на арабском языке).

[Tercume] - Tercume-i elf leylet ve leylet = Тысяча и одна ночь: сказки, (на

османо-турецком языке).
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