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В последние десятилетия в татарском языкознании интенсивно
проводились различные разработки по изучению старописьменных
памятников, в результате чего в настоящее время стало возможным провести
более углубленные исследования обобщающего характера и в различных
аспектах.

В течение многих лет ведет кропотливую и результативную работу в
этой области Флер Фоатович Гилемшин, автор трех монографий,
посвященных художественным вторичным произведениям второй половины
XIX - начала XX века. Данная диссертационная работа Ф.Ф. Гилемшина
посвящена весьма актуальной, до сих пор не исследованной теме -
исследованию памятников, относящихся к жанру кысса - текстов
художественных произведений, переведенных с арабского и староосманского
языков на татарский язык во второй половине XIX века. Таким образом,
автор обращается к решению важной проблемы для развития татарского
языкознания, в котором данная тема до сих пор не была проработана
монографически, хотя многие другие аспекты получили развернутое
освещение. Диссертантом выявлен наиболее полный состав произведений,
относящихся к жанру кысса.

Диссертационная работа Ф.Ф. Гилемшина, демонстрирует те
возможности, которое представляет современное языкознание в изучении
письменного текста.

Новизна диссертации заключается в том, что в ней впервые вводится в
научный оборот широкий комплекс переводных произведений второй
половины XIX - начала XX века, тексты подвергаются многофакторному
анализу в контексте становления и развития современного татарского
литературного языка, доказывается их принадлежность к жанру кысса,
обосновывается их жанровая, стилистическая и языковая общность.

Работа представляет собой теоретически вклад в изучение
литературного языка в диахронном и в синхронном аспектах. Теоретическая
значимость состоит в том, что автором выработана и предложена методика
комплексного исследования текстов кысса второй половины XIX - начала
XX века с жанровой, стилистической, структурно-композиционной, лексико-
семантической и морфологической характеристикой в контексте языковой,

общественно-культурной и исторической ситуации, способствующей
созданию изучаемых произведений. Одним из важных положительных черт
диссертации является и то, что в ней дальше развиты также теоретические
положения источниковедческой науки, как интерпретация литературных
произведений жанра кысса в процессе формирования татарского
литературного языка.

Научно-теоретическая значимость данного исследования, безусловно,
дополняется практической ценностью. Результаты научного исследования
позволяют подготовить соответствующие пособия, исторические словари
татарского языка, построить лекционные курсы по истории татарского языка,
также могут быть успешно применены в практике сравнительно-
сопоставительного изучения языков и литератур, в качестве дополнительного
и справочного материала для исследователей культуры, теологии и истории
стран Востока.

В целом, в диссертационном исследовании Ф.Ф. Гилемшина
предложено решение ряда фундаментальных проблем истории татарского
литературного языка и проблем формирования жанра кысса.

Диссертационная работа Ф.Ф. Гилемшина, несомненно, соответствует
требованиям Инструкции ВАК о докторских диссертациях. В ней
рассматривается и решается фундаментальная научная проблема об языковой
системе художественных вторичных произведений второй половины XIX -
начала XX века, рассмотрен на большом языковом материале и доказан их
принадлежность к жанру кысса, обоснована их жанровая, стилистическая и
языковая общность. Все сказанное дает полное основание высказаться за
присуждение Гилемшину Флеру Фоатовичу, искомой ученой степени
доктора филологических наук по специальности 10.02.02 - Языки народов
Российской Федерации (татарский язык).
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